

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh Quân sự năm 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/05/2023 của Bộ Quốc phòng về việc Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội;

- Tuyển chọn quân nhân, thanh niên ngoài quân đội vào đào tạo sỹ quan cấp phân đội trình độ đại học và nhân viên chuyên môn kỹ thuật trình độ trung cấp tại các học viện, trường đại học và trường sỹ quan trong quân đội năm 2024.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, khách quan, công bằng, đúng thời gian đúng quy định theo hướng dẫn của Ban tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng;

- Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền địa phương và các ban, ngành đoàn thể trong quá trình triển khai thực hiện;

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng thông qua các phương tiện thông tin đại chúng;

- Báo cáo, nộp hồ sơ tuyển sinh quân sự về trên đúng thời gian quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, THỜI GIAN TUYỂN SINH

1. Đối tượng

a) Hạ sĩ quan, binh sĩ đang phục vụ tại ngũ theo quy định của pháp luật về nghĩa vụ quân sự, có thời gian phục vụ tại ngũ 12 tháng trở lên (tính đến tháng 4 năm tuyển sinh); Quân nhân chuyên nghiệp, công nhân viên Quốc phòng phục vụ Quân đội đủ 12 tháng trở lên (tính đến tháng 9 năm tuyển sinh).

b) Nam thanh niên ngoài quân đội (kể cả quân nhân đã xuất ngũ và công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia công an nhân dân), số lượng đăng ký sơ tuyển không hạn chế.

c) Nữ quân nhân và nữ thanh niên ngoài Quân đội

- Tuyển 10% chỉ tiêu cho từng ngành: Y khoa (Bác sĩ Quân y), Dược tại Học viện Quân y; chuyên ngành tài chính tại Học viện Hậu cần và các ngành đào tạo ngoại ngữ, quan hệ quốc tế tại Học viện Khoa học Quân sự;

- Tuyển không quá 06% trên tổng chỉ tiêu vào đào tạo các ngành: Công nghệ Thông tin, Điện tử Viễn thông, Điện tử Y sinh, Khí tài quang, Địa tin học tại học viện Kỹ thuật quân sự.

2. Tiêu chuẩn tuyển sinh



a) Thí sinh tự nguyện đăng ký dự tuyển vào các trường trong Quân đội; Khi trúng tuyển vào học phải tuyệt đối chấp hành sự phân công công tác của nhà trường và Bộ Quốc phòng.

b) Chính trị, đạo đức

- Thực hiện theo Thông tư số 05/2019/TT-BQP ngày 16/01/2019 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn chính trị của sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp, công chức, công nhân và viên chức quốc phòng trong Quân đội nhân dân Việt Nam và Thông tư 02/2023/TT-BQP ngày 12/01/2023 của Bộ Quốc phòng quy định về đối tượng, tiêu chuẩn đào tạo cán bộ Quân đội nhân dân Việt Nam.

+ Phẩm chất đạo đức tốt, là Đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam hoặc Đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

+ Trên cơ thể không có hình xăm, chữ xăm.

c) Trình độ văn hóa

Tính đến thời điểm xét tuyển đã tốt nghiệp Trung học phổ thông (theo hình thức giáo dục chính quy hoặc giáo dục thường xuyên).

d) Độ tuổi

- Thanh niên ngoài quân đội từ 17 đến 21 tuổi (tính đến năm dự tuyển).

- Quân nhân tại ngũ hoặc đã xuất ngũ và công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia công an nhân dân từ 18 đến 23 tuổi (tính đến năm dự tuyển).

e) Sức khỏe

Tuyển chọn thí sinh (*cả nam và nữ*) đạt điểm 1 và điểm 2 theo quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng: Thể lực (trừ chiều cao, cân nặng có quy định riêng); mắt (trừ tật khúc xạ cận thị có quy định riêng), tai - mũi - họng; răng - hàm - mặt; nội khoa; tâm thần kinh; ngoại khoa; da liễu và sản phụ khoa (đối với nữ);

Lưu ý: Thí sinh là người dân tộc thiểu số thuộc 16 dân tộc ít người cụ thể gồm các dân tộc: Cống, Mảng, Pu Péo, Si La, Cờ Lao, Bố Y, La Ha, Ngái, Chứt, O Đu, Brâu, Rơ Măm, Lô Lô, Lụ, Pà Thẻn, La Hủ. Các trường được tuyển thí sinh nam đạt chiều cao từ 1,58 m trở lên, nặng 46 kg trở lên; thí sinh nữ đạt chiều cao từ 1,52 m trở lên, nặng 44 kg trở lên; các tiêu chuẩn khác về sức khỏe thực hiện như các thí sinh dân tộc thiểu số nói chung.

3. Thời gian

- Ban tuyển sinh quân sự huyện tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp tại các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX từ tháng 2 đến tháng 4 năm 2024.

- Ban tuyển sinh quân sự huyện triển khai kế hoạch TSQS năm 2024 và phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan, các xã, thị trấn, Trường THPT, trung tâm GDNN - GDTX tổ chức đăng ký sơ tuyển, hướng dẫn thí sinh lập hồ sơ đăng ký sơ tuyển từ ngày 15/3/2024 đến ngày 20/5/2024.

- Tổ chức khám sức khỏe tuyển sinh Quân sự cho các thí sinh đăng ký sơ tuyển chia làm hai đợt cụ thể như sau:

+ Đợt 1 ngày 16/4/2024;

+ Đợt 2 ngày 08/5/2024.

Từ ngày 12/5 đến ngày 28/5/2024: Ban tuyển sinh quân sự huyện tổ chức xác minh lý lịch, hoàn chỉnh hồ sơ đăng ký sơ tuyển, tổng hợp báo cáo theo quy định.

Ngày 29/5/2024: Ban tuyển sinh quân sự huyện giao nộp hồ sơ đăng ký sơ tuyển về Ban TSQS tỉnh.

III. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ SƠ TUYỂN, ĐĂNG KÝ DỰ KỲ THI TỐT NGHIỆP THPT, LỆ PHÍ TUYỂN SINH

1. Hồ sơ đăng ký sơ tuyển

Sử dụng 01 bộ hồ sơ đăng ký sơ tuyển đại học, cao đẳng do Ban tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng in, phát hành, thống nhất trong toàn quốc. Thí sinh mua và đăng ký dự thi tại thường trực Ban tuyển sinh quân sự huyện (Ban CHQS huyện Đăk Song).

2. Hồ sơ đăng ký kỳ thi tốt nghiệp THPT

Sử dụng 01 bộ hồ sơ đăng ký dự thi do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát hành.

3. Lệ phí tuyển sinh

- Lệ phí tuyển sinh cho 1 hồ sơ đăng ký sơ tuyển như sau:

+ Lệ phí sơ tuyển: 50.000 đồng/hồ sơ;

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện (cơ quan Thường trực Ban tuyển sinh quân sự huyện)

- Chịu trách nhiệm trước Ban tuyển sinh quân sự huyện và Ban tuyển sinh quân sự tỉnh về chất lượng sơ tuyển, không để lọt những trường hợp không đủ tiêu chuẩn tuyển sinh, không để xảy ra các sai sót, gian lận trong hồ sơ đăng ký sơ tuyển;

- Tổ chức xác minh chính trị cho thí sinh đăng ký sơ tuyển đúng quy định và Hướng dẫn của Ban tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng. Nghiêm cấm việc cho thí sinh tự khai vào bản thẩm tra xác minh chính trị, tự đi lấy xác nhận của cấp ủy địa phương;

- Phối hợp với trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông huyện; Hội đồng Khám sức khỏe TSQS huyện; Ban Giám hiệu các trường THPT; Ban Giám hiệu trường Dân tộc nội trú huyện; Trung GDNN, GDTX huyện tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp, thông tin trên các phương tiện truyền thông cho nhân dân và thanh niên, học sinh về công tác tuyển sinh Quân đội năm 2024.

- Phối hợp Hội đồng khám sức khỏe TSQS huyện tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe tuyển sinh cho các thí sinh bảo đảm đúng quy định.

2. Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông huyện, Huyện đoàn

- Tổ chức tuyên truyền công tác tuyển sinh Quân sự rộng rãi trên các phương tiện truyền thanh cho nhân dân và thanh niên, học sinh trên địa bàn được biết.

- Chỉ đạo các chi đoàn cơ sở làm tốt công tác phát triển đoàn viên và làm thủ tục chuyển đoàn cho thí sinh sau khi đã trúng tuyển về nhà trường.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Tham mưu Ban TSQS huyện quyết định thành lập Hội đồng khám sức khỏe TSQS huyện.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế huyện, Ban CHQS huyện giám sát, đôn đốc công tác khám sức khỏe cho các thí sinh đăng ký dự thi vào các trường trong Quân đội.

4. Trung tâm Y tế huyện

- Bố trí cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư y tế và nhân lực triển khai công tác khám sức khỏe cho các thí sinh đăng ký dự thi vào các trường trong quân đội.

- Kết luận, hoàn chỉnh phiếu khám sức khỏe chuyển về thường trực Ban Tuyển sinh Quân sự huyện sau khi tổ chức khám sức khỏe tuyển sinh quân sự.

5. Các trường THPT; trường Dân tộc nội trú huyện Đăk Song; Trung GDNN, GDTX huyện

- Phối hợp với Thường trực Ban tuyển sinh Quân sự huyện tổ chức tuyển truyền, hướng nghiệp cho học sinh khối 12 thuộc trường giảng dạy dự thi vào các trường trong Quân đội.

- Chỉ đạo cho Đoàn trường phát triển đoàn viên cho học sinh đăng ký dự thi vào các trường trong Quân đội.

- Tạo mọi điều kiện cho các học sinh làm thủ tục đăng ký, khám sức khỏe tuyển sinh Quân sự bảo đảm thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh Quân sự năm 2024 của Ban Tuyển sinh quân sự huyện; yêu cầu Cơ quan Thường trực Ban tuyển sinh quân sự huyện phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan; các trường THPT trên địa bàn huyện; các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc./. *✓*

Nơi nhận:

- Ban TSQS tỉnh (b/c);
- TT huyện ủy, TT HĐND&UBND huyện;
- CT, các PCT huyện;
- Các ban ngành có liên quan;
- Các trường PTTH;
- Trung GDNN, GDTX huyện;
- Trường DTNT huyện;
- CVP, CVNC;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Ngọc Thân